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Anotace

Tématem této bakalářské práce je swingová subkultura tzv. „potápek“ a na ni

navazující rock’n’rollová subkultura tzv. „pásků“. Zabývá se jejich stylem (image, slang,

vystupování, životní styl), a to jako výrazem určitých sdílených životních hodnot

(ideologie). Zaměřuje se také na to, jakým způsobem se tyto subkultury dostávaly do

konfliktu s oficiální kulturou, životním stylem svých rodičů či totalitní mocí, a také to,

jak byli potápky a páskové zobrazováni v české kultuře. Nabízí několik možností

vyobrazení revoltujících mládežnických subkultur v české filmografii, dobových

časopisech a také v literárních dílech Josefa Škvoreckého, který patřil mezi přední

představitele českých potápek i pásků.

Klíčová slova: potápky, páskové, subkultura, reprezentace, film a literatura

Annotation

This Bachelor thesis deals with the swing subculture of the so-called „potápky“

and with the follow-up rock’n’roll subculture of the so-called „páskové“. The thesis

introduces their style (image, slang, performance, lifestyle) as an expression of certain

shared life values (ideology). It discusses how these subcultures came into conflict with

the official culture, the life style of their parents, or totalitarian power, as well as the way

in which „potápky“ and „páskové“ were depicted in Czech culture. The work offers

several possibilities for depicting revolting youth subcultures in Czech filmography,

periodicals and also in literary works by Josef Škvorecký, who was among the leading

representatives of Czech „potápky“ and „páskové“.

Keywords: potápky, páskové, subculture, representation, film and literature

dokumentu nebo tu zvýrazněte klíčové body. Toto

textové pole můžete jednoduše umístit na libovolné

místo na stránce přetažením myší.]
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá českými subkulturami potápek a pásků. První

kapitoly práce jsou věnované pojmům kultura, subkultura a alespoň částečnému

zmapování široké škály jejich definic. Podkapitola o mládežnických subkulturách tvoří

jakýsi můstek k představení potápek a pásků, jejichž charakteristikou vzhledu, mluvy a

hodnot na pozadí historicko-sociálního a hudebního kontextu doby se práce zabývá. Na

revoltující mládež reagovala společnost prostřednictvím médií, filmografie i literatury,

proto nahlédneme do tohoto mediálního světa karikatur, časopisů, filmů a muzikálů,

v závěru práce i do literární tvorby Josefa Škvoreckého, představitele potápek a pásků.

Ačkoliv se může zdát, že mnou zvolené subkultury, jsou již minulostí, myslím, že

jejich revoltující odkaz žije v dnešní mládeži, která čím dál více hýbe světem. Každý

mladý člověk je formován mnoha faktory, zpočátku primárně ze strany vlastní rodiny,

později především sociálním prostředím svých vrstevníků. Proto měla a nadále má

příslušnost ke konkrétní subkultuře zásadní dopady na vývoj jedince a jeho hodnoty.

Přesto, že dnešní společnost i velké množství subkultur vyzdvihuje originalitu a

individualitu, příslušníky všech generací napříč staletími spojuje potřeba sounáležitosti,

kterou nám poskytují právě sociální skupiny sdílející stejné hodnoty a životní styl.

Spektrum subkultur, ke kterým se může nejen mladý jedinec zařadit, se vývojem

společnosti velmi rozšířilo a touha po vzájemnosti a uznání vrstevníků hraje v našich

životech čím dál větší roli. Proto jsem se rozhodla zmapovat počátky českých

mládežnických subkultur, jejich charakteristiku, generační rozdíly a životní styl. Některé

výrazy specifického slangu revoltující mládeže čtyřicátých a padesátých let minulého

století si osvojili i dnešní mladiství. Pokud se trochu zaměříme na dnešní módu mladých,

můžeme si všimnout určité cykličnosti čerpající z různých období. Některé trendy

poloviny 20. století, jako například kalhoty „roury“ nebo boty „maďarky“ s pruhatými,

či jinak pestrými ponožkami, i dnes přežívají každodenní příval módních výstřelků a patří

tak do běžné výbavy několika generací.

Potápky a páskové čerpali inspiraci od svých vzorů převážně z filmových pláten.

Ani v dnešní době tomu není jinak, a tak si i my můžeme díky dobovým snímkům a

literatuře propůjčovat módní kreace revoltujících mládežnických subkultur z dob

protektorátu, nylonového věku a padesátých let. Stejně jako dnes se ani tehdy žádná

jinakost neobešla bez reakce publicistických médií a různorodých ohlasů společnosti, a
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to především starší generace, jak v následujících kapitolách zmíním. Mnohé se v průběhu

let nepochybně změnilo, ale možná, že mládežnické subkultury poloviny 20. století nám

nejsou až tak vzdálené, jak se může na první pohled zdát.
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2. Úvod k pojmu subkultura a její charakteristiky

2.1. Definice pojmů kultura a subkultura

Dříve, než dojde k samotné charakteristice subkultur potápek a pásků, je třeba

definovat pojem subkultura a díky tomu i pojem kultura. Svázat tyto dva pojmy každý do

jediné definice je takřka nemožné, spektrum jejich definicí je téměř tak široké, jako

množství autorů, kteří se o jejich definování pokusili, proto v následujících odstavcích

zmíním pouze některé.

K uvedení do problematiky si vypůjčím definici pojmu kultura z publikace Josefa

Smolíka, který kulturu charakterizuje jako „specifický způsob života určité vymezené

skupiny nebo společnosti lidí. Ten je dán vzorci chování členů této společnosti, tj.

zjevnými postupy chování a jednání, které může vnější pozorovatel sledovat. Tyto vzorce

chování vedou k očekávání a přesvědčení, které opět vytvářejí další vzorce chování.“(1)

Mezi klíčové segmenty, jimiž je kultura tvořena, patří náboženství, jazyk,

morálka, filozofie, právo, zvyky, věda, umění, sport, móda, vzorce chování a tento výčet

by mohl jistě pokračovat. Jana Duffková tyto motivy rozděluje do čtyř obecných rovin:

kulturní artefakty, socio-kulturní regulativy, tedy sociální normy a pravidla chování, dále

pak ideje a sociální instituce.(2)

V této práci však bude stěžejní spíše pojem subkultura, tedy skupina odlišující se

od většinové kultury, sdílející společné specifické znaky, například hodnoty, životní styl,

hudební vkus, image aj. Tento pojem se užívá od čtyřicátých let 20. století, kdy jej

americký sociolog Milton M. Gordon definoval jako „podskupinu národní kultury,

složené z kombinace součinných sociálních situací, jako je třídní status, etnický původ,

regionální, venkovské či městské osídlení a náboženská příslušnost, jež vznikají svou

vlastní kombinací a působí jednotně, čímž mají celistvý dopad na participující

individuum.“(3)

Tato Gordonova definice pojmu je považována zřejmě za tu úplně nejstarší.

Gordon se v tomto případě inspiroval chicagskou školou. Ta se již od dvacátých let 20.

století zabývala důvody růstu kriminality ve městech a zaměřovala se i na jazzové

(1) SMOLÍK, Josef: Subkultury mládeže. Praha: Grada, 2010, str. 27
(2) DUFFKOVÁ, J. – URBAN, L. – DUBSKÝ, J.: Sociologie životního stylu. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, str.

31
(3) Citováno dle BURYÁNEK, Jan: Interkulturní vzdělávání II.: doplněk k publikaci Interkulturní

vzdělávání nejen pro středoškolské pedagogy. Praha: Člověk v tísni, 2005, str. 143
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hudebníky, jež zřejmě vnímala jako přímo spjaté s onou kriminalitou. Pro rozvoj pojmu

subkultura byla zásadní hlavně třetí generace chicagské školy v čele s Albertem A.

Cohenem a jeho tezí, že jedinec nemůže ve všem zcela vyhovět majoritní společnosti,

proto hledá odlišné rysy chování vedoucí k jeho uspokojení. Více takových jedinců se

společným rámcem chování vytvoří subkulturu.(4)

Výraznou roli v definování pojmu subkultura hrála také kulturální studia

birminghamské školy, působící od šedesátých let 20. století, mezi jejíž hlavní zájmy

patřily pojmy jako například masová kultura, znak, subkultury či komunikace. Z řad

jejích představitelů je jistě třeba zmínit Stuarta Halla, Richarda Hoggarda či Dicka

Hebdige. Zvláště Hebdige přispěl ke zkoumání subkultur velmi výrazně, například svým

zřejmě nejznámějším dílem Subkultura a styl. V něm mimo jiné vystihl velmi proměnlivý

přístup majoritní společnosti k vydělených skupinám: „Jsou střídavě přehlíženi,

odsuzováni a svatořečeni, jednou se na ně pohlíží jako na hrozbu veřejnému pořádku,


[…]


(43) Tamtéž, str. 182
(44) ŠKVORECKÝ, Josef: Hořkej svět: povídky z let 1946-1967. Praha: Odeon, 1969, str. 246
(45) Tamtéž, str. 271
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„Pro nás život, pro ně smrt. Proto jim také naše hudba šla na nervy, a proto tím

vytrvaleji jsme ji hráli.“(46) Pro život plný swingu překračovali omezující nařízení ohledně

produkované hudby, počet povolených synkop, zákazy negroidních tanečních

výstředností a naondulovaných havlů, dokonce ani židovský původ je v lásce k nežádoucí

hudbě nezastavil. A to ani tehdy, kdy jejich vrcholná éra skončila. Jejich neotřesitelnou

pravdou se stalo heslo Dukea Ellingtona: „Bez swingu to neznamená nic.“(47)

Poslední dvě díla, povídka „Divák v únorové noci“ a novela „Konec nylonového

věku“ výrazněji poodhalují individualitu a rozmanitost charakterů a hodnot swingující a

rock’n’rollové mládeže. Díky tomu alespoň částečně boří některé mýty vytvořené

dobovými médii. Mladí výtržníci byli spojováni s tzv. zlatou mládeží a s nedostatkem

vlasteneckého cítění, ačkoliv tomu tak často nebylo. Ve zmíněné povídce, ve které se

angloamericky orientovaná skupina mladých pokouší utéci za hranice, na to Škvorecký

doslovně poukazuje: „Napadlo mi, jak budou zítra psát o provokaci zlaté mládeže. A byla

to blbost. […] Ovšem. Zlatá mládež, potápkové, napíšou o tom a tím se to odbude, protože

samozřejmě potápka nemůže mít vlastenecké city a tak podobně. Bylo to blbé.“(48)

Obě díla také rozšiřují paletu přístupů k aktuálnímu politickému dění, především

první strany „Diváka v únorové noci“ jich nabízí hned několik. Například postava

Freddyho je naplněna aktivismem a vzorem, provokací, chce, aby byl jeho nesouhlas

slyšet. Na druhé straně spektra stojí například postava Dódi, kterého opakovaný útlak

přivádí spíše ke skepsi a rezignaci. Hlavní hrdina Danny je jakýmsi mezníkem mezi

svými přáteli, stejně jako v ostatních dílech, kde se vyskytuje, stojí na pomezí těchto dvou

táborů. Převládá u něj nadšení z toho, že se děje něco, co by mohlo utišit jeho pocit

nenaplněnosti. Všechny je však spojuje zájem o politické dění.

Názorovou rozmanitost mladé pražské buržoazie, a to i takové, která nepatřila k

potápkám a páskům, rozšiřuje novela „Konec nylonového věku“, reagující na únorový

komunistický převrat v roce 1948, stejně jako „Divák v únorové noci“. V pražském

Reprezentačním domě, na posledním plesu Amerického ústavu se za podkladu swingové

hudby protínají osobní i politické odlišnosti. Někteří politickou situaci vítají, jiní se s ní

snaží smířit, či ji dokonce řeší přetvářkou. Ačkoliv se jejich názory různí, všechny je za

clonou povrchní zábavy spojují pochyby, pocit vnitřní marnosti, pomíjivosti a

(46) Tamtéž, str. 250
(47) Tamtéž, str. 247
(48) ŠKVORECKÝ, Josef: Divák v únorové noci. Praha: Společnost J. Škvoreckého, 1991, str. 2
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nespokojenosti, často tak myšlenkami utíkají nejen za americké hranice, ale i ke své

minulosti, od které v nich postupně ubývá života.
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11. Závěr

Barevné ponožky už dávno nejsou symbolem vzdoru a revolty, přesto se nám

ukázalo, že se mládež i přes zhruba sedmdesátiletou prodlevu zas tak příliš nezměnila.

Módní trendy se vrací, swing a rock’n’roll stále žije, „To je hustý!“ a páskovské „vole“

nám ve slovníku zůstalo. Média své kritice dokonce přitvrzují, paleta filmů a literatury je

téměř neomezená.

Cílem práce bylo charakterizovat subkultury potápek a pásků, zmapovat jejich

začátky, image i hodnoty a podložit je dobovými, ale i aktuálnějšími médii. Jak práce,

doufám, ukázala, tak širokou a rozmanitou vrstvu společnosti, jakou je mládež, není

možné svázat do jediné škatulky životních hodnot tak krátkým páskem, jako je hudební

vkus. Jistě sociální skupina spjata hudebním stylem v mnohém ovlivňovala a stále

ovlivňuje životy jedinců, jejich šatníky i celkovou image, dokonce i životní hodnoty, ale

nemyslím si, že je možné na základě lásky ke konkrétní hudbě svázat všechny její

příznivce do jednoho politického pytle. Sami potápky a páskové přeci zdůrazňovali

individualitu. Nepochybně se v jejich řadách našla velká spousta aktivistů, provokatérů,

americky orientovaných snílků nebo vášnivých hudebníků bez politického zápalu. Swing

a rock’n’roll bych tak spíše vnímala jako jejich společnou formu zábavy i úniku, mezník

mezi generacemi a možná i jako začátek jisté nové éry, nikoliv jako vědomý politický

protest, ačkoliv v něj příležitostně mohl nesouhlas výstředníků přerůst. Ostatně i dnes

hudební styly fungují jako pojivé médium mezi jedinci i napříč generacemi a poskytují

tak působiště ke sdílení radostí i smutků. Ovšem s tím rozdílem, že dnešní hudební,

filmová i literární scéna má o dost širší mantinely svobody slova, a tak můžeme svůj

politický názor dát najevo poslechem konkrétního interpreta téměř jednoznačně, a co víc

– bez postihu. Snad za tuto osvobozující hudební revoltu částečně vděčíme právě jazzu,

swingu a rock’n’rollu a jejich příznivcům.
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