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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce se zabývá subkulturami tzv. potápek a pásků, tedy první českou

městskou subkulturou z období Protektorátu spjatou se swingem a na ni navazující

rock’n’rollovou subkulturou padesátých a počátku šedesátých let. V souladu s oborem studia

autorky není práce zaměřena ani (čistě) historicky, ani (čistě) sociologicky, její přístup je

v duchu kulturálních studií zaměřený spíše sémioticky a ideologicky a pohybuje se napříč médii

a žánry. Nejde ji přitom výhradně o vybrané subkultury, sémiotiku jejich stylu a jejich

ideologickou polemiku se soudobou majoritní společností, ale také o způsob, jakým byly tyto

subkultury zobrazovány v médiích, literatuře či filmu.

Práce je smysluplně rozvržena – v prvních kapitolách se věnuje samotnému pojmu

sub/kultura, historicko-sociálnímu či hudebnímu kontextu doby, největší pozornost však

věnuje samotným subkulturám potápek a pásků, jejich image, slangu či životnímu stylu, jímž

(ne nutně záměrně) provokovaly většinovou společnost. Krátce rovněž tematizuje prezentaci

obou subkultur v médiích či příbuzné subkultury. Závěrečnou třetinu práce pak věnuje

zobrazení potápek a pásků v literatuře a ve filmu, volí přitom odlišnou strategii – zatímco u

filmů krátce analyzuje několik snímků z různých období, co se literatury týče, soustředí se

výhradně na vybrané texty Josefa Škvoreckého. V obou případech oceňuji skutečnost, že

autorčino představení filmových či literárních děl nemá podobu prosté parafráze děje či

nezůstává jen u pouhého popisu potápkovských/páskovských postav a morální paniky, kterou

působí ve společnosti tzv. slušných občanů, ale usiluje – byť jen v některých případech – o

jejich interpretaci v kontextu světa díla.

Předložený text je čtivou prací, psanou odborným jazykem na náležité úrovni

očekávané od bakalářské práce v oboru Kulturní studia. Tato očekávání naplňuje i odborná

literatura, z níž autorka čerpá, stejně jako rozsah práce. Citační praxe je náležitá. Práce je

pečlivě formálně zpracována a až na několik drobných přehlédnutí týkajících se interpunkce či

nejednotného zarovnání odstavců v ní nenacházím významnější chyby. Text vhodně doplňuje

několik obrázků z dobových časopisů či filmu.

Předloženou bakalářskou práci tak shledávám jako po všech stránkách výborný text a

jakožto vedoucí práce mohu také s uspokojením konstatovat autorčinu příkladnou spolupráci

při jeho vzniku.

Práci doporučuji k obhajobě.
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